关于转发省安委办《道路交通领域重大事故隐患同类型典型问题汇总》的通知
陕交安委办〔2025〕15号

各市交安委，省交安委各成员单位:
根据国务院安委会《安全生产治本攻坚三年行动方案》工作要求，省治本攻坚三年行动工作专班办公室对2024年以来“全国安全生产治本攻坚三年行动信息系统”中录入的各行业领域重大事故隐患进行对比分析，归纳了道路交通领域同类型典型问题的主要表现，并提出工作建议。现将文件转发你们，请各地各部门结合工作实际，按照工作职责，认真开展问题整改，切实抓好安全生产风险防范各项工作，遏制同类型重大事故隐患增量，确保全省道路交通领域安全形势持续稳定。
一、存在典型问题
(一)安全管理责任问题
1.安全管理制度不健全。部分企业缺少风险分级管控制度及隐患排查治理制度，未制定车辆动态监控、危险货物运输装卸等关键环节操作规程，安全管理无章可循。
2.安全生产保障不到位。企业经营许可证过期及未按规定备案的仍从事相关经营活动。企业负责人无安全考核资格证书，未进行安全隐患排查整治。
3.安全生产责任制不落实。未建立安全生产责任制、未按规定签订安全生产责任书，责任压力未有效传导至一线。
(二)交通安全设施问题
1.高风险路段防护不足。临崖、高边坡等重点路段的交通安全设施不完善，部分山区道路路段防撞护栏缺失或锈蚀变形，部分急弯陡坡处未设置波形梁护栏，事故易发路段指示标识不齐全。
2.施工区域隔离失效。公路养护、改扩建施工现场未按规范设置硬质隔离围挡，夜间反光标识缺失，警示灯不亮，可能导致车辆误入施工区域引发事故。
3.场站设施隐患突出。客运站、货运枢纽内人车分流标识不清，危化品运输车辆专用停车区未设置物理隔离，普通货物与危化品混存混放。驾驶员区域防护设施缺失。城市公共汽车车辆驾驶区域未安装安全防护隔离设施。
(三)车辆及设备管理漏洞
1.车辆维护检测漏洞。部分客运、危运车辆未按照《道路运输车辆技术管理规定》执行检验检测频次。
2.关键部件维护缺失。制动、灯光、轮胎等关键部件缺损，仍违规上路运营。
3.技术档案管理混乱。车辆维护记录、检测报告与实际情况不符。
[bookmark: _GoBack]4.人为干扰监控功能。危运车、重型货车故意拔除GPS电源线、遮挡摄像头或安装信号屏蔽装置，导致动态监控数据未实时传输至监控平台，隐患处置滞后。
(四)从业人员存在问题
1.企业管理人员资质缺失。部分运输企业主要负责人、安全管理人员未取得安全考核资格证书，对重大事故隐患判定标准掌握不熟练。
2.从业人员未参加培训考核。在职危运驾驶员、押运员无岗前安全教育培训、考核记录，即上岗操作。
3.超速与疲劳驾驶叠加。危运车、重型货车频繁超速行驶,连续驾驶超4小时未强制休息的疲劳驾驶行为时有发生，两者叠加更容易发生事故。
二、工作建议
(一)“人”的方面，要常态化开展严管执法，严查“三超一疲劳”、酒醉驾、无牌无证等违法违规行为，针对不同群众抓好“文明交通、安全出行”宣传教育，引导全社会共同参与交通安全劝导管理和源头治理。
(二)“车”的方面，要把好机动车上路源头关，严查严管“两客一危”车辆、超载车辆、非法改装车辆和重型货车、工程运输车、农村面包车以及“黑车”，加强对建设物料、运输场站等重点货运单位的源头装载专项治理，对易肇事肇祸重点车辆建立信息档案。
(三)“路”的方面，要加大重点时段和事故多发路段的巡查管控，对临水临崖、急弯陡坡，以及易塌方、水毁等路段，开展安全隐患全面排查，及时发现解决问题。
(四)“企”的方面，要加强对客货运公司、公共汽车公司、危险品运输企业安全检查，督促企业加强驾驶人日常教育管理，严格落实驾驶人员岗前检查和定期筛查的长效机制。
(五)“天气”方面，要紧盯高温、强降雨等极端天气，对事故多发等复杂路段，提前制定措施，提高路面见警率，及时启动应急联动工作机制，努力防范遏制较大事故。
1